UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số:          /SGDĐT-TTr Long An, ngày       tháng  4  năm 2025

 Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP;
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 1045/SYNĐ-TL  ngày 03/4/2025 của UBND tỉnh về
Sao gửi Nghị định số 71/2025/NĐ-CP ngày 28/3/2025 và Nghị định số 75/2025/NĐ-
CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ; triển khai Công văn số 1225/SCT-QLNL của Sở
Công tương về thông tin Luật, Nghị định, Thông tư lĩnh vực Điện lực do cơ quan có
thẩm quyền ban hành.
 1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện đến đội ngũ CB, CC,
VC, người lao động và học sinh tại đơn vị:

- Luật Điện lực số 61/2024/QH15 ngày 30/11/2024, có hiệu lực thi hành kể từ
ngày 01/02/2025;

- Nghị định số 18/2025/NĐ-CP ngày 08/2/2025 của Chính phủ quy định chi tiết
một số điều của Luật Điện lực liên quan đến hoạt động mua bán điện và tình huống
bảo đảm cung cấp điện, có hiệu lực thi hành ngày 08/02/2025;

- Nghị định số 56/2025/NĐ-CP ngày 03/3/2025 của Chính phủ quy định chi tiết
một số điều của Luật Điện lực về quy hoạch phát triển điện lực, phương án phát triển
mạng lưới cấp điện, đầu tư xây dựng dự án điện lực và đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư
dự án kinh doanh điện lực có hiệu lực thi hành ngày 03/3/2025;

- Nghị định số 57/2025/NĐ-CP ngày 03/3/2025 của Chính phủ quy định cơ chế
mua bán điện trực tiếp giữa đơn vị phát điện năng lượng tái tạo và khách hàng sử
dụng điện lớn, có hiệu lực thi hành ngày 03/3/2025;

- Nghị định số 58/2025/NĐ-CP ngày 03/3/2025 của Chính phủ quy định chi tiết
một số điều của Luật Điện lực về phát triển điện năng lượng tái tạo, điện năng lượng
mới, có hiệu lực thi hành ngày 03/3/2025;

- Nghị định số 61/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của Chính phủ quy định chi tiết
một số điều Luật Điện lực về giấy phép hoạt động điện lực, có hiệu lực thi hành ngày
04/3/2025;

V/v tuyên truyền, phổ biến và triển
khai thực hiện các quy định pháp

luật về điện lực

2

- Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của Chính phủ quy định chi tiết
thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công trình điện và an toàn trong lĩnh vực điện lực,
có hiệu lực thi hành ngày 04/3/2025;

- Nghị định số 72/2025/NĐ-CP ngày 28/3/2025 của Chính phủ quy định về cơ
chế, thời gian điều chỉnh giá bán lẻ điện bình quân; có hiệu lực thi hành ngày
28/3/2025;

- Quyết định số 07/2025/QĐ-TTg ngày 31/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ
Quy định về khung của mức giá bán lẻ điện bình quân, có hiệu lực thi hành ngày
31/3/2025;

- Thông tư số 42/2024/TT-BCT ngày 31/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Công
Thương sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư 34/2019/TT-BCT ngày 28 tháng
11 năm 2019 của Bộ Trưởng Bộ Công Thương quy định về Hệ thống thông tin năng
lượng, có hiệu lực thi hành ngày 01/03/2025;

- Thông tư số 02/2025/TT-BCT ngày 01/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Công
Thương quy định về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện lực, có
hiệu lực thi hành ngày 01/02/2025;

- Thông tư số 03/2025/TT-BTNMT ngày 20/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài
nguyên và Môi trường quy định chi tiết phạm vi điều tra cơ bản về tài nguyên điện
năng lượng tái tạo, điện năng lượng mới trên lãnh thổ Việt Nam, hiệu lực thi hành
ngày 20/2/2025;

- Thông tư số 03/2025/TT-BCT ngày 01/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Công
Thương quy định về hồ sơ, trình tự và thủ tục mua bán điện với nước ngoài, có hiệu
lực thi hành ngày 01/02/2025;

- Thông tư số 04/2025/TT-BCT ngày 01/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Công
Thương quy định trình tự ngừng, giảm mức cung cấp điện, có hiệu lực thi hành ngày
01/02/2025;

- Thông tư số 05/2025/TT-BCT ngày 01/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Công
Thương quy định hệ thống truyền tải điện, phân phối điện và đo đếm điện năng, có
hiệu lực thi hành ngày 01/02/2025;

- Thông tư số 06/2025/TT-BCT ngày 01/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Công
Thương quy định điều độ, vận hành, thao tác, xử lý sự cố, khởi động đen và khôi
phục hệ thống điện quốc gia có hiệu lực thi hành ngày 01/02/2025;

- Thông tư số 07/2025/TT-BCT ngày 01/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Công
Thương quy định về thực hiện quản lý nhu cầu điện, có hiệu lực thi hành ngày
01/02/2025.

3

- Thông tư số 08/2025/TT-BCT ngày 01/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Công
Thương quy định phương pháp xác định chi phí phát điện của nhà máy điện trong giai
đoạn chưa tham gia thị trường điện cạnh tranh đối với một số loại hình nhà máy điện,
có hiệu lực thi hành ngày 01/02/2025.

- Thông tư số 09/2025/TT-BCT ngày 01/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Công
Thương Quy định hồ sơ, trình tự, thủ tục, phương pháp xác định, phê duyệt khung giá
phát điện; quy định hồ sơ, trình tự, thủ tục xây dựng, phê duyệt khung giá nhập khẩu
điện, có hiệu lực thi hành ngày 01/02/2025.

- Thông tư số 10/2025/TT-BCT ngày 01/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Công
Thương quy định về phương pháp xác định và nguyên tắc áp dụng biểu giá chi phí
tránh được cho các nhà máy điện năng lượng tái tạo nhỏ; nội dung chính của hợp
đồng mua bán điện, có hiệu lực thi hành ngày 01/02/2025;

- Thông tư số 11/2025/TT-BCT ngày 01/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Công
Thương quy định phương pháp xác định và trình tự, thủ tục phê duyệt giá dịch vụ phụ
trợ hệ thống điện; nội dung chính của hợp đồng cung cấp dịch vụ phụ trợ hệ thống
điện, có hiệu lực thi hành ngày 01/02/2025;

- Thông tư số 12/2025/TT-BCT ngày 01/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Công
Thương quy định phương pháp xác định giá dịch vụ phát điện; nguyên tắc tính giá
điện để thực hiện dự án điện lực; nội dung chính của hợp đồng mua bán điện, có hiệu
lực thi hành ngày 01/02/2025.

- Thông tư số 13/2025/TT-BCT ngày 01/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Công
Thương quy định xác định tiền điện thanh toán trong các trường hợp thiết bị đo đếm
điện không chính xác, ngừng hoạt động hoặc bị mất có hiệu lực thi hành ngày
01/02/2025;

- Thông tư số 14/2025/TT-BCT ngày 01/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Công
Thương quy định phương pháp lập, hồ sơ, trình tự, thủ tục phê duyệt giá dịch vụ
truyền tải điện, có hiệu lực thi hành ngày 01/02/2025;

- Thông tư số 15/2025/TT-BCT ngày 01/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Công
Thương quy định phương pháp lập, hồ sơ, trình tự, thủ tục phê duyệt giá dịch vụ điều
độ vận hành hệ thống điện và dịch vụ điều hành giao dịch thị trường điện lực, có hiệu
lực thi hành ngày 01/02/2025;

- Thông tư số 16/2025/TT-BCT ngày 01/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Công
Thương quy định về vận hành thị trường bán buôn điện cạnh tranh, có hiệu lực thi
hành ngày 01/02/2025;

4

- Thông tư số 17/2025/TT-BCT ngày 01/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Công
Thương quy định phương pháp lập và trình tự, thủ tục phê duyệt khung giá bán buôn
điện; phương pháp xác định giá bán buôn điện; nội dung chính của hợp đồng bán
buôn điện; có hiệu lực thi hành ngày 01/02/2025;

- Quyết định số 1544/QĐ-TTg ngày 11/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về
việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Điện lực;

- Quyết định số 2998/QĐ-UBND ngày 25/3/2025 của UBND tỉnh về việc công
bố danh mục, nội dung và phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính
mới ban hành, sửa đổi bổ sung thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Công
Thương tỉnh Long An.

2. Các đơn vị tổ chức thông tin, tuyên truyền nội dung quy định pháp luật và
các nội dung thông tin có liên quan đến lĩnh vực Điện lực nhằm nâng cao nhận thức
và ý thức trách nhiệm của đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh trong
việc sử dụng tiết kiệm năng lượng điện, an toàn về điện, phòng chống cháy nỗ về điện
đặc biệt là việc lồng ghép tích hợp công tác giáo dục sử dụng tiết kiệm năng lượng
điện theo chỉ đạo của Bộ GD&ĐT.

3. Việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về địa chất và
khoáng sản thông qua sinh hoạt định kỳ “Ngày pháp luật”, “Tiết pháp luật” có trọng
tâm, trọng điểm, phù hợp với đối tượng người tuyên truyền, theo đúng chức trách,
nhiệm vụ được giao.

Sở GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện nội
dung công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Sở Công thương;
- UBND huyện, TX, TP;
- Các Phòng Sở;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, TTr. ĐTT

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T16:21:05+0700
	Tỉnh Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T06:51:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T06:51:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T06:51:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!